
 

Considerato che:

●l’evento sismico verificatosi nella notte del 24 agosto scorso e le successive scosse, oltre a devastare gravemente la
Provincia Rieti zone limitrofe denominato “sisma del centro Italia”, provocando centinaia di morti e la distruzione di
gran parte del patrimonio hanno interessato in maniera importante anche alcuni comuni della provincia di Teramo con
effetti diretti ed indiretti;

●sul territorio teramano numerosi edifici pubblici e privati sono stati interessati e dichiarati inagibili con gravi dissesti
per l’utenza;

●in particolare, in Comune di Castiglione M.R. sono state fatte diverse segnalazioni di fabbricati posti sia in zone rurali
che all’interno dei due centri storici (del Capoluogo e in Appignano) ed anche delle strutture di culto;

●con deliberazione del 25 agosto 2016 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza nelle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

●con Ordinanza n. 388 del 26.08.2016 il Capo Dipartimento della Protezione Civile nazionale ha definito il
coordinamento degli interventi, il modello operativo e le prime misure in favore delle popolazioni colpite;

●con decreto n. 2624 del 28.08.2016 il Capo Dipartimento della Protezione Civile è stata costituita la Direzione di
Comando e Controllo (Dicomac) in Rieti stabilendo i responsabili di protezione civile delle regioni coinvolte di
procedere ad una ricognizione, finalizzata alla verifica, degli edifici scolastici, strategici nonché delle chiese
danneggiate dagli eventi in rassegna;

●in data 30 ottobre 2016 si è verificato un nuovo ed ulteriore sisma di magnitudo ancora superiore a quello del 24.08
u.s. provocando danni più importanti;

●questo Ente ha già istituito il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) giusta Ordinanza del sindaco n. 6 del 3.09.2016;

●a partire dal 15 gennaio 2017 sono iniziate una serie di avversità atmosferiche (copiosa nevicata) che hanno
interessato il nostro territorio e successivamente in data 18 gennaio si è verificata una ulteriore forte scossa tellurica
che ha provocato ulteriori e seri danni;

●con successiva Ordinanza n. 2 del 9.01.2017 è stata estesa l’operatività del Centro Operativo Comunale anche per i
successivi eventi di cui sopra;

Atteso che:

●a seguito delle ultime scosse del 18 gennaio e successive sono stati riaperti i termini per la richiesta di ulteriori
sopralluoghi su edifici privati effettuati direttamente da parte della DICOMAC al fine di verificare l’esito di agibilità degli
edifici stessi e ciò in conseguenza alle schede IPP con relativa perizia asseverata presentate dai cittadini;

●a seguito dei sopralluoghi effettuati in data 4 agosto 2017 da parte della squadra Dicomac identificata con il n. 2036
presso gli immobili di proprietà private dai quali si evince che gli stessi immobili sono risultati con esito “non
utilizzabile” - giusta schede FAST che si allegano alla presente e alle quali si rinvia;

●si rende necessario inibire formalmente, con apposito Provvedimento Sindacale, l’edificio/la porzione di edifici
interessati dall’esito dei rispettivi sopralluoghi;

OGGETTO:
ORDINANZA CONTIGIBILE, URGENTE ED INDIFFERIBILE IN MATERIA DI
PROTEZIONE CIVILE PER IMMOBILI DICHIARATI "NON UTILIZZABILI"
DALLE RELATIVE SCHEDE FAST (squadra n. 2036) - ULTIMO ELENCO.

                                              Comune di

   Castiglione Messer Raimondo
                       Provincia di Teramo

ORDINANZA DEL 16-08-2017

N.66 DEL REG. GEN.
N.63 DELL’UFF. SINDACO



Dato atto che gli esiti degli appena citati sopralluoghi impone l’adozione di provvedimenti di tutela dell’incolumità
pubblica e privata degli abitanti degli stessi e dei rispettivi nuclei familiari;

Richiamati i motivi d’urgenza e indifferibilità del caso per l’attuale situazione di specifica emergenza;

Visto l’art. 54 – comma 2 del d.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.  e s.m.i.;

O R D I N A

►per gli edifici ad uso abitazione di cui alle sopra dette schede FAST, cui si rinvia, TEMPORANEAMENTE INAGIBILI,
in relazione alle competenze e responsabilità di ciascuno, alle parti proprietarie interessate ed in subordine agli organi
preposti allo scopo:

●di non accedere all’immobile/porzioni immobiliari sopra richiamati in quanto gli stessi sono stati dichiarati “non
utilizzabile” dalla DICOMAC - giusta le schede FAST di cui in narrativa.

Castiglione M.R. li 16/08/2017

                                                                                                              IL SINDACO
                                                                                                    Giuseppe D’ERCOLE

DISPONE

che copia della presente ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale di questo ente integralmente con tutte le
schede FAST e trasmessa agli interessati, precisando però, che a ciascuno di essi verrà trasmesso questo atto
unitamente ed esclusivamente con allegata la scheda FAST relativa al nominativo dell’interessato ricevente e non
anche quelle degli altri interessati;

●sia comunicata a:
- UFFICIO DI PROTEZIONE CIVILE /// SEDE
- UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE /// SEDE
- UFFICIO TECNICO COMUNALE /// SEDE
- PREFETTURA - Ufficio Protezione Civile /// TERAMO
- QUESTURA /// TERAMO
- COMANDO PROVINCIALE VV.FF. /// TERAMO
- COMANDO STAZIONE DEI CARABINIERI /// BISENTI (TE)

Castiglione M.R. li 16-08-2017
Il Sindaco

Giuseppe D’ERCOLE

=========================================================================================
Pubblicazione:
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 giorni
consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.).
Castiglione M.R., lì ____________________ 

                                                         IL RESP/LE DEL SERVIZIO
                                                           Marino BELISARIO

=========================================================================================

COMUNE DI CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO (TE) – SERVIZIO NOTIFICHE

RELAZIONE DI NOTIFICA IN MANI PROPRIE N. .............................

Io sottoscritto Messo Notificatore di Castiglione Messer Raimondo, oggi ........................................................................
in Castiglione M.R. - Fraz…............................................Via ......................................................................... n.
..............., ho notificato copia del presente atto
a…………………....................................................................................................... consegnandone copia nelle mani
proprie del destinatario, tale qualificatosi, che ha sottoscritto in segno di ricevuta.

IL RICEVENTE                         IL MESSO NOTIFICATORE

ORDINANZE n. 63 del 16-08-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



....................................................................                          ....................................................................

ORDINANZE n. 63 del 16-08-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.


